
2023학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-12-11 예산액 454,254,000

제2023학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 454,254,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2박송호 2023년 12월 11일 11시 34분 37초 전라북도교육청 주산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 431,212 366,696 64,516

1.지방교육행정기관이전수입 421,932 357,416 64,516

1.교육비특별회계전입금수입 421,932 357,416 64,516

1.교육비특별회계전입금 421,932 357,416 64,516

1.학교운영비전입금 209,041 209,041 0

2.목적사업비전입금 212,891 148,375 64,516
(성립전_2추)정원외 계약제교원 인건비 : 

35,891,000원 * 1개교 =
35,891,000

(성립전_2추)유치원 시기간제교사 인건비 : 

20,431,000원 * 1개교 =
20,431,000

(성립전_2추)(유)교육과정지원금 : 713,000원 

* 1개교 =
713,000

(성립전_2추)(유)방과후과정지원금 : 357,000

원 * 1개교 =
357,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영 : 1,400,000원 

* 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

636,000원 * 1개교 =
636,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

42,000원 * 1개교 =
42,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)(특수)방과후학교위탁운영 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)전북에듀페이 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_2추)방과후학교운영비지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지 : 1,640,000원 * 1개교 =
1,640,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

2.기타이전수입 9,280 9,280 0

1.학교회계간이전수입 9,280 9,280 0

1.다른학교회계전입금 9,280 9,280 0

1.다른학교회계전입금 9,280 9,280 0

2.자체수입 22,933 22,933 0

1.학부모부담수입 21,474 21,474 0

1.수익자부담수입 21,474 21,474 0

1.급식비 21,474 21,474 0

1.급식비 20,350 20,350 0

3박송호 2023년 12월 11일 11시 34분 38초 전라북도교육청 주산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 1,124 1,124 0

2.행정활동수입 1,459 1,459 0

1.사용료및수수료 101 535 -434

1.사용료및수수료 101 535 -434

1.사용료 101 535 -434 행정재산사용료(토지) : 45,000원*1교= 45,000

수도광열비 : -479,000원*1교= -479,000

2.기타행정활동수입 1,358 924 434

1.이자수입 1,234 800 434

1.이자수입 1,234 800 434 이자수입 : 434,000원*1교= 434,000

2.기타행정활동수입 124 124 0

1.기타행정활동수입 124 124 0

3.기타수입 109 109 0

1.전년도이월금 109 109 0

1.순세계잉여금 109 109 0

1.순세계잉여금 109 109 0

1.순세계잉여금 109 109 0

세입합계 454,254 389,738 64,516

4박송호 2023년 12월 11일 11시 34분 38초 전라북도교육청 주산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 123,785 65,823 57,962

1.기타 교직원보수 117,265 57,253 60,012

1.교직원대체인건비 117,265 57,253 60,012

1.[초]직원대체인건비 73,477 35,536 37,941

1.기간제교원인건비 60,939 31,156 29,783
(성립전_2추)특수기간제교사 기본급 : 

3,328,150원*1명*6개월=
19,969,000

(성립전_2추)특수기간제교사 정근수당 : 

1,697,000원*1명*1회=
1,697,000

(성립전_2추)특수기간제교사 정근수당가산

금 : 60,000원*1명*6개월=
360,000

(성립전_2추)특수기간제교사 가족수당 : 

20,000원*1명*6개월=
120,000

(성립전_2추)특수기간제교사 특수교사수당

 : 70,000원*1명*6개월=
420,000

(성립전_2추)특수기간제교사 교직수당 : 

250,000원*1명*6개월=
1,500,000

(성립전_2추)특수기간제교사 담임수당 : 

130,000원*1명*6개월=
780,000

(성립전_2추)특수기간제교사 교원연구비 :

 65,000원*1명*6개월=
390,000

(성립전_2추)특수기간제교사 시간외수당 :

 520,280원*1명*1회=
521,000

(성립전_2추)특수기간제교사 정액급식비 :

 140,000원*1명*6개월=
840,000

(성립전_2추)특수기간제교사 명절휴가비 :

 2,036,000원*1명*1회=
2,036,000

(성립전_2추)특수기간제 맞춤형복지비 : 

1,150,000원*1명*1회=
1,150,000

2.기간제근로자인건비 7,097 762 6,335
운전직행정대체인건비 : 66,000원*1명*1회

=
66,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 624,000원*1명*1회=
624,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 78,000원*2명*1회=
156,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 42,000원*1명*1회=
42,000

(성립전_2추)특수기간제교사 퇴직금 : 

5,447,000원*1명*1회=
5,447,000

3.기간제교원법정부담금 5,411 3,600 1,811
(성립전_2추)특수기간제교사 기관부담금 :

 1,811,000원*1종*1회=
1,811,000

4.기간제근로자법정부담금 30 18 12
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 기관부

담금 : 12,000원*1종*1회=
12,000

2.[유]기간제교원인건비 43,788 21,717 22,071

1.기간제교원인건비 39,806 19,827 19,979
(성립전_2추)유치원시기간제교사 기본급 :

 1,969,700원*1명*6회=
11,819,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 정근수당

 : 1,004,000원*1명*1회=
1,004,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 정근수당

가산금 : 40,000원*1명*6회=
240,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 가족수당

 : 140,000원*1명*6회=
840,000

박송호 2023년 12월 11일 11시 34분 38초 5 전라북도교육청 주산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원시기간제교사 교원연구

비 : 195,000원*1명*1회=
195,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 교직수당

 : 125,000원*1명*6회=
750,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 정액급식

비 : 140,000원*1명*6회=
840,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 시간외수

당(정액분) : 65,000원*1명*6회=
390,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 명절휴가

비 : 1,205,000원*1명*1회=
1,205,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 연장근로

수당 : 1,056,000원*1명*1회=
1,056,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,640,000원*1명*1회=
1,640,000

2.기간제교원법정부담금 3,982 1,890 2,092
(성립전_2추)유치원시기간제교사 기관부담

금 : 2,092,000원*1명*1회=
2,092,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,520 8,570 -2,050

1.교직원역량강화 5,520 7,070 -1,550

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 960 1,000 -40 교육경비(연금교육등) : -40,000원= -40,000

2.여비 640 600 40 일반직행정연수여비 : 40,000원*1종*1회= 40,000

2.[초]자율연수 3,920 5,470 -1,550

1.일반수용비 1,860 3,410 -1,550 교원자율연수경비 : -1,550,000원= -1,550,000

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.교직원복지 1,000 1,500 -500

1.[초]동호회지원 500 1,500 -1,000

1.교직원복지비 500 1,500 -1,000 운영물품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]교원안심서비스(목) 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)녹음기구입 : 125,000원*4대

*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,578 90,241 337

1.급식 관리 58,847 58,697 150

1.학교급식운영 58,847 58,697 150

1.[초]조리원인건비 600 450 150

1.공무직인건비 600 450 150 (자)초과근무수당 : 75,000원*1명*2회= 150,000

2.[초]급식재료구입비 41,261 41,261 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 41,261 41,261 0

3.[초]우유급식비 1,624 1,624 0

1.우유급식비 1,624 1,624 0

4.[초]급식운영비 12,560 12,560 0

1.일반수용비 6,250 6,250 0

2.연료비 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.비품구입비 1,910 1,910 0

5.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

6.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,247 2,247 0

2.연료비 203 203 0

7.[초]폐암건강검진비 112 112 0

1.교직원복지비 112 112 0

2.보건관리 13,773 13,869 -96

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,467 3,563 -96

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 102 198 -96

1.학생복지비 102 198 -96 구강검사비(2,3,5,6학년) : -96,000원= -96,000

3.[초]보건실운영 885 885 0

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[초]산업안전보건수행위탁용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]여학생 위생용품 지원사업 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.학교환경위생관리 10,306 10,306 0

1.[초]먹는물관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.[초]공기질측정 6,412 6,412 0

1.일반수용비 6,412 6,412 0

3.[초]방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.학생복지 17,958 17,675 283

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 16,958 16,675 283

1.[초]학생교과서구입 6,124 7,141 -1,017

1.교육운영비 6,124 7,141 -1,017 교과서분배경비 : -162,000원= -162,000

학생교과서구입(지도서포함) : -855,000원

=
-855,000

2.[초]통학차량(임차)운영 10,444 9,444 1,000

1.일반수용비 3,444 3,444 0

2.연료비 7,000 6,000 1,000 차량연료비 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

3.[초]통학차량안전지도사인건비 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0

4.[초]전북에듀페이(목) 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 65,115 68,478 -3,363

1.교과 활동 41,025 41,424 -399

1.교과활동지원 7,730 7,730 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.[초]보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.[초]기초학력지도 1,730 1,730 0

1.운영수당 1,400 1,280 120 강사료 : 120,000원*1종*1회= 120,000

2.교육운영비 330 450 -120 교육용소모품구입 : -120,000원= -120,000

4.[초]두드림학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 380 380 0

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 2,071 2,700 -629

1.[초]교과운영 1,371 2,000 -629

1.교육운영비 1,371 2,000 -629 운영용품 : -231,000원= -231,000

교육용품 : -398,000원= -398,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 8,470 8,470 0

1.[초]교과운영 8,470 8,470 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 7,350 7,350 0

5.특수교육교과활동 2,694 3,294 -600

1.[초]교과운영 2,694 3,294 -600

1.일반수용비 500 700 -200 환경용품구입 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 2,194 2,594 -400 교내외행사운영 : -300,000원= -300,000

교육용품구입 : -400,000원= -400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후학교위탁운영 : 

100,000원*1명*3개월=
300,000

6.유치원 교과활동 16,560 15,730 830

1.[유]교과운영 16,560 15,730 830

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 12,160 11,330 830 보결수당 : -400,000원= -400,000

청소용품구입 : 80,000원*1종*1회= 80,000

학부모교육경비 : -50,000원= -50,000

현장체험학습비 : 400,000원*1종*3회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 24,090 27,054 -2,964

1.자율활동 7,326 7,403 -77

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 938 1,000 -62

1.교육운영비 938 1,000 -62 행사용품 구입 : -62,000원= -62,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 863 878 -15

1.교육운영비 641 648 -7 체육대회상품및용품구입 : -1,000원= -1,000

체육대회행사 간식비 : -6,000원= -6,000

2.일반업무추진비 222 230 -8 체육대회다과비 : -8,000원= -8,000

5.[초]학교특색사업 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

6.[초]앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 15,749 17,851 -2,102

1.[초]수학여행 8,995 9,000 -5
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,995 9,000 -5
테마식현장체험학습차량임차료 : 32,000원

*1종*1회=
32,000

테마식현장체험학습운영경비 : -37,000원= -37,000

2.[초]현장학습 6,754 8,851 -2,097

1.교육운영비 6,754 8,851 -2,097 현장체험학습 운영경비 : -300,000원= -300,000

스키체험 운영경비 : -8,000원= -8,000

승마체험비 : -1,800,000원= -1,800,000

마실교육과정(1학년) : 43,000원*1종*1회= 43,000

마실교육과정(3학년) : -32,000원*1종*1회

=
-32,000

3.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 215 1,000 -785

1.[초]진로계획활동 215 1,000 -785

1.운영수당 90 250 -160 상담비 : -160,000원= -160,000

2.교육운영비 125 750 -625 자기탐색(인성적성)검사비 : -625,000원= -625,000

4.선택적 교육활동 28,586 26,578 2,008

1.방과후학교 운영 22,711 20,401 2,310

1.방과후학교운영 1,000 0 1,000

1.[초]방과후학교운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)방과후물품구입 : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 11,660 10,260 1,400

1.[초]돌봄교실운영 11,660 10,260 1,400

1.교육운영비 11,660 10,260 1,400 간식비 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 1,400원*10명*100일

=
1,400,000

재료비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 10,051 10,141 -90

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,420 4,620 -1,200

1.운영수당 3,420 4,620 -1,200 특성화활동강사료 : -1,200,000원= -1,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 누리과정지원(교육과정)2,407 1,694 713

1.교육운영비 2,407 1,694 713
(성립전_2추)오전간식비(교육과정) : 500

원*3명*34일=
51,000

(성립전_2추)교재비(교육과정) : 62,000원

*1종*1회=
62,000

(성립전_2추)교육활동비(교육과정) : 

50,000원*3명*4회=
600,000

3.[유]유치원 누리과정지원(방과후과정)1,204 847 357

1.교육운영비 1,204 847 357
(성립전_2추)오후간식비(방과후과정) : 

10,000원*3명*4회=
120,000

(성립전_2추)방과후교육활동비(방과후과

정) : 15,800원*3명*5회 =
237,000

4.[유]유치원 방과후과정지원 3,020 2,980 40

1.교육운영비 3,020 2,980 40 간식비 : 30,000원*1종*1회= 30,000

학습준비물 : 10,000원*1종*1회= 10,000

2.독서활동 5,875 6,177 -302

1.독서활동운영 5,875 6,177 -302

1.[초]도서구입 5,018 5,320 -302

1.도서구입비 5,018 5,320 -302 도서구입 : -290,000원= -290,000

책 꾸러미 구입 : -12,000원= -12,000

2.[초]도서관운영 857 857 0

1.교육운영비 857 857 0

5.교육활동 지원 43,846 45,252 -1,406

1.교무업무 운영 4,791 4,620 171

1.교무학사운영 4,791 4,620 171

1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.[초]교무학사운영 2,000 1,730 270

1.교육운영비 2,000 1,730 270 행사현수막구입 : 90,000원*3종*1회= 270,000

3.[초]교육활동홍보 287 300 -13

1.교육운영비 287 300 -13 교육과정설명회 행사용품 : -13,000원= -13,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]환경정리 614 700 -86

1.일반수용비 614 700 -86 환경정리용품(교실) : -86,000원= -86,000

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.운영수당 500 250 250 강사비 : 250,000원*1종*1회= 250,000

2.교육운영비 0 250 -250 운영용품 : -250,000원= -250,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 12,680 12,680 0

1.연구학교운영 12,680 12,680 0

1.[초]어울림학교운영 12,680 12,680 0

1.교육운영비 12,180 12,180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 10,618 11,130 -512

1.방송실운영 600 900 -300

1.[초]방송장비구입 334 500 -166

1.비품구입비 334 500 -166 방송장비구입 : -166,000원= -166,000

2.[초]방송실운영 266 400 -134

1.교육운영비 266 400 -134 방송장비수리 : -47,000원= -47,000

방송장비소모품 : -87,000원= -87,000

2.정보화실운영 10,018 10,230 -212

1.[초]학교정보화지원 10,018 10,230 -212

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.비품구입비 8,788 9,000 -212 컴퓨터및모니터구입 : -47,000원= -47,000

스마트칠판장구입 : -165,000원= -165,000

3.기타자산취득비 190 190 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 14,657 15,722 -1,065

1.교육환경개선 14,657 15,722 -1,065

1.[초]교실환경개선 685 1,750 -1,065

1.비품구입비 685 1,750 -1,065 수납장구입 : -1,065,000원= -1,065,000

2.[초]학교무선망구축 13,972 13,972 0

1.시설비 1,684 1,684 0

2.비품구입비 12,288 12,288 0

6.학교 일반운영 101,485 92,507 8,978

1.학교기관 운영 47,080 45,794 1,286

1.부서기본운영 29,048 28,092 956

1.[초]교장실운영 6,760 6,760 0

1.일반업무추진비 3,760 3,760 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,832 11,932 -100

1.일반수용비 6,602 6,302 300
사무용기기유지보수비 : 100,000원*3종*1

회=
300,000

2.기타공공요금 460 460 0

3.여비 4,770 5,170 -400 행정실 관외여비 : -400,000원= -400,000

3.[초]교무부운영 10,456 9,400 1,056

1.일반수용비 856 1,000 -144 사무용품구입 : -144,000원= -144,000

2.여비 9,600 8,400 1,200 교무실 관외여비 : 50,000원*8명*3회= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 18,032 17,702 330

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,135 6,135 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 1,035 1,035 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,022 4,112 -90

1.일반수용비 2,403 2,493 -90 현황판 교체 : -90,000원= -90,000

2.연료비 1,619 1,619 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 7,875 7,455 420

1.일반수용비 4,841 5,221 -380 기타소규모수선 : -380,000원= -380,000

2.급식용식재료비 284 144 140 식품지원 : 140,000원*1종*1회= 140,000

3.여비 1,400 740 660 관내출장여비 : 20,000원*1명*15회= 300,000

관외출장여비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

직무연수교육경비 : -140,000원= -140,000

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 52,677 44,853 7,824

1.학교시설장비유지 52,677 44,853 7,824

1.[초]공공요금및제세공과금 20,121 19,491 630

1.전기요금 11,430 10,800 630 전기요금 : 630,000원*1종*1회= 630,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 4,191 4,191 0

2.[초]시설관리용역 5,831 5,831 0

1.일반수용비 5,831 5,831 0

3.[초]시설일반관리 22,455 15,261 7,194

1.기간제근로자인건비 2,550 3,850 -1,300 일용인부사역비 : -1,300,000원= -1,300,000

2.일반수용비 17,985 9,491 8,494 시설소모품구입 : 138,300원*10종*1회= 1,383,000

소규모수선 : 3,555,500원*2종*1회= 7,111,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 520 520 0

4.[초]당직관리 2,646 2,646 0

1.일반수용비 2,646 2,646 0

5.[초]체육시설개방지원(목) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,728 1,860 -132

1.학교운영위원회운영 860 860 0

박송호 2023년 12월 11일 11시 34분 38초 15 전라북도교육청 주산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 868 1,000 -132

1.[초]학부모회운영 868 1,000 -132

1.일반수용비 868 1,000 -132 학부모회 운영물품 : -132,000원= -132,000

7.학교 재무활동 859 859 0

1.예비비 859 859 0

1.예비비 859 859 0

1.[초]예비비 480 480 0

1.예비비 480 480 0

2.[유]유치원예비비 379 379 0

1.예비비 379 379 0

세출합계 454,254 389,738 64,516

박송호 2023년 12월 11일 11시 34분 38초 16 전라북도교육청 주산초등학교


